

	(€/migliaia)
Accertamento interessi su crediti d'imposta	9.233
Ritenute iscritte nell'esercizio	33.799
Crediti acquisiti con le aziende residue Finsider e Mededil	3.486
Crediti acquisiti con le fusioni di Servizi Tecnici e Veneta Infrastrutture	2.123
Anticipi IRES e IRAP	13.679
Utilizzi crediti precedenti in sede di dichiarazione	(64.342)
Rimborsi dello Stato	(14.100)
Altre variazioni	3.084
	<b>(13.038)</b>

### Imposte anticipate

Si riferiscono ai crediti per imposte anticipate (€/migliaia 2.385), di cui €/migliaia 2.375 per IRES ed €/migliaia 10 per IRAP.

### Crediti verso altri

Questa voce, al netto delle svalutazioni, risulta così composta:

	(€/migliaia)		
	31.12.2007	31.12.2006	Variazioni
Crediti verso istituti previdenziali	16.867	20.091	(3.224)
Crediti acquisiti	3.192	4.443	(1.251)
Altri	46.289	54.228	(7.939)
	<b>66.348</b>	<b>78.762</b>	<b>(12.414)</b>

	(€/migliaia)			
Riepilogo variazioni	Effetto spin off immobiliare	Effetto fusioni	Altre variazioni	Totale variazioni
Crediti verso istituti previdenziali	-	-	(3.224)	(3.224)
Crediti acquisiti	-	-	(1.251)	(1.251)
Altri	(2.250)	1.365	(7.054)	(7.939)
	<b>(2.250)</b>	<b>1.365</b>	<b>(11.529)</b>	<b>(12.414)</b>

I "crediti verso istituti previdenziali" si riferiscono quasi esclusivamente a quanto corrisposto dalla Società a titolo di anticipazione sulla Cassa Integrazione Guadagni, in applicazione degli accordi in materia.

Le "partite acquisite" da società o imprese controllate o cedute, relative a fatture emesse o da emettere, nonché a ragioni di credito, per un importo netto di €/migliaia 3.192, sono così suddivise per società di origine:

	(€/migliaia)
da Garboli S.p.A.	9.230
da Italstrade S.p.A.	7.557
da Bonifica S.p.A.	6.182
da Idrotecna S.p.A.	582
da Mantelli S.p.A.	3.036
da Sotecni S.p.A.	2.705
da Consorzio Buthier	141
da GTI	354
da Ponteggi Dalmine S.p.A.	384
da altri minori	424
<b>Totale lordo</b>	<b>30.595</b>
Fondo svalutazione crediti	(27.403)
<b>Totale netto</b>	<b>3.192</b>

Gli "altri" crediti (€/migliaia 46.289) comprendono partite finanziarie per €/migliaia 1.280, per la gran parte rappresentate da crediti ex ILVA acquisiti a seguito della incorporazione di quest'ultima in Iritecna e quindi in Fintecna e partite diverse per €/migliaia 45.009 essenzialmente riferibili a posizioni relative a contenziosi in corso.

#### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

##### Partecipazioni

	(€/migliaia)		
	31.12.2007	31.12.2006	Variazioni
Imprese controllate	—	286.252	(286.252)
Imprese collegate	19.625	66.108	(46.483)
Altre imprese	13.424	13.260	164
	<b>33.049</b>	<b>365.620</b>	<b>(332.571)</b>

(€/migliaia)				
<b>Riepilogo variazioni</b>	<b>Effetto spin off immobiliare</b>	<b>Effetto fusioni</b>	<b>Altre variazioni</b>	<b>Totale variazioni</b>
Imprese controllate	(1.656)	-	(284.596)	(286.252)
Imprese collegate	(46.483)	-	-	(46.483)
Altre imprese	-	-	164	164
	<b>(48.139)</b>	<b>-</b>	<b>(284.432)</b>	<b>(332.571)</b>

Si riportano le variazioni delle partecipate intervenute nell'esercizio:

#### *Effetto spin off immobiliare*

Per effetto dello spin off immobiliare sono state trasferite le seguenti partecipazioni:

(€/migliaia)	
Giardino Tiburtino S.p.A. (100%)	(1.656)
Castel Romano S.p.A. (50%)	(12.268)
Alfiere S.p.A. (50%)	(16.080)
Giardini di Lambrate S.p.A. (50%)	(1.500)
MT - Manifattura Tabacchi S.p.A. (50%)	(7.000)
Quadrifoglio Genova S.p.A. (50%)	(700)
Quadrifoglio Milano S.p.A. (50%)	(5.615)
Quadrifoglio Modena S.p.A. (50%)	(1.800)
Quadrifoglio Verona S.p.A. (50%)	(1.520)
	<b>(48.139)</b>

#### *Cessioni*

(€/migliaia)	
<b>Stretto di Messina S.p.A.:</b>	
- Scissione parziale mediante assegnazione ramo d'azienda denominato "Infrastrutture" alla società beneficiaria ANAS S.p.A.	(267.371)
<b>Veneta Traforo S.r.l.:</b>	
- Versamento in conto futuro aumento capitale	1.500
- Cessione del 100% delle quote alla società Alto Vicentino Traforo S.r.l.	(18.725)
	<b>(284.596)</b>

**Altre imprese**

(€/migliaia)

Edilvenezia S.p.A.:		
– Iscrizione per la riclassifica della partecipazione da immobilizzazioni finanziarie a circolante		185
– Allineamento al prezzo di cessione identificativo del valore di mercato		(21)
<b>Valore al 31.12.2007</b>		<b>164</b>

**Altri titoli**

(€/migliaia)

	<b>31.12.2007</b>	<b>31.12.2006</b>	<b>Variazioni</b>
Altri titoli	–	193.940	(193.940)
	–	<b>193.940</b>	<b>(193.940)</b>

L'importo del 2006 era riferito a BOT scaduti nell'anno (16.4.2007).

**Disponibilità liquide**

(€/migliaia)

	<b>31.12.2007</b>	<b>31.12.2006</b>	<b>Variazioni</b>
Depositi bancari e postali	1.269.113	1.263.906	5.207
Depositi presso Banca d'Italia	590.190	2.048.226	(1.458.036)
Denaro e valori in cassa	3	11	(8)
	<b>1.859.306</b>	<b>3.312.143</b>	<b>(1.452.837)</b>

(€/migliaia)

<b>Riepilogo variazioni</b>	<b>Effetto spin off immobiliare (*)</b>	<b>Effetto fusioni</b>	<b>Altre variazioni</b>	<b>Totale variazioni</b>
Depositi bancari e postali	(52.879)	5.085	53.001	5.207
Depositi presso Banca d'Italia	—	—	(1.458.036)	(1.458.036)
Denaro e valori in cassa	—	4	(12)	(8)
	<b>(52.879)</b>	<b>5.089</b>	<b>(1.405.047)</b>	<b>(1.452.837)</b>
(*) di cui (€/migliaia):				
Disponibilità conferita	40.000			
Disponibilità conferite a fronte immobili vincolati	4.012			
Conguaglio	8.867			
	<b>52.879</b>			

I "depositi bancari e postali" rappresentano disponibilità in conto corrente; i "depositi presso Banca d'Italia" rappresentano le disponibilità sul conto corrente fruttifero intrattenuto con la Tesoreria Centrale dello Stato, acceso ai sensi del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze emanato il 20.11.2002.

Con particolare riferimento a tale posizione si ricorda che la diminuzione registrata è sostanzialmente riferibile alla assegnazione di risorse finanziarie al Ministero dell'Economia e delle Finanze in attuazione della Legge n. 286/2006 per €/milioni 1.515, corrispondenti agli impegni a suo tempo assunti da Fintecna nei confronti della società Stretto di Messina, nonché a risorse finanziarie per €/migliaia 92.476 assegnate all'ANAS nell'ambito dell'operazione di scissione parziale del ramo "Infrastrutture".

**Ratei e risconti attivi**

Ammontano a complessivi €/migliaia 3.106 e risultano così composti:

	31.12.2007	31.12.2006	Variazioni
(€/migliaia)			
<b>Ratei attivi:</b>			
– interessi su prestiti diversi	73	39	34
– interessi su titoli	2.588	15.466	(12.878)
	<b>2.661</b>	<b>15.505</b>	<b>(12.844)</b>
<b>Risconti attivi:</b>			
– altri	445	580	(135)
	<b>445</b>	<b>580</b>	<b>(135)</b>
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>3.106</b>	<b>16.085</b>	<b>(12.979)</b>

I "ratei e risconti attivi" sopra esposti risultano tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

**Passivo****Patrimonio netto**

	(€/migliaia)		
	<b>31.12.2007</b>	<b>31.12.2006</b>	<b>Variazioni</b>
Capitale sociale	240.080	240.080	–
Riserva legale	127.598	127.598	–
Riserva da acquisizione partecipazione			
Patrimonio dello Stato S.p.A.	90.986	94.611	(3.625)
Avanzo (Disavanzo) di fusione	–	1.361.113	(1.361.113)
Utili portati a nuovo	1.946.340	2.166.658	(220.318)
Risultato dell'esercizio	240.734	200.940	39.794
<b>Patrimonio netto</b>	<b>2.645.738</b>	<b>4.191.000</b>	<b>(1.545.262)</b>

Per quanto riguarda il prospetto di movimentazione nei conti di "patrimonio netto" si rinvia all'allegato prospetto n. 13.

**Capitale sociale** (€/migliaia 240.080)

Il "Capitale sociale" è composto da n. 24.007.953 azioni ordinarie senza valore nominale, interamente possedute dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

**Riserva legale** (€/migliaia 127.598)

Risulta invariata nell'esercizio.

**Riserva da acquisizione partecipazione**  
**Patrimonio dello Stato S.p.A.** (€/migliaia 90.986)

La riserva in oggetto è stata iscritta nell'esercizio 2006 in nesso con il trasferimento a titolo gratuito della totalità delle azioni di Patrimonio dello Stato (Decreto Ministeriale 16 novembre 2006) e la successiva determinazione del valore di carico della partecipata pari ai mezzi propri risultanti dal Bilancio di quest'ultima al 31 dicembre 2006. Come illustrato nel commento alla voce "partecipazioni delle immobilizzazioni finanziarie", nel corso del 2007 è stata decrementata di €/migliaia 3.625 in relazione alla rettifica di pari importo derivante dalla perizia che ha modificato il valore del patrimonio acquisito dalla società nel 2003.

**Avanzo di fusione (€/migliaia 0)**

Risulta completamente utilizzato nell'ambito delle operazioni previste dalla Legge n. 286/2006 (scissione parziale del ramo "Infrastrutture" per €/migliaia 267.371 e assegnazione di risorse al Ministero dell'Economia e delle Finanze per €/migliaia 1.093.742).

**Utili degli esercizi precedenti portati a nuovo (€/migliaia 1.946.340)**

Tale voce accoglie i residui utili di precedenti esercizi che l'Assemblea ha deliberato di portare a nuovo; la variazione registrata consegue all'acquisizione del risultato 2006 (€/migliaia 200.940) e all'utilizzo per assegnazione risorse ai sensi della citata Legge n. 286/2006 al Ministero dell'Economia e delle Finanze (€/migliaia 421.258). Complessivamente le risorse erogate ai sensi della Legge n. 286/2006, tenuto conto di quanto già illustrato per la voce "avanzo di fusione", sono ammontate a complessivi €/migliaia 1.515.000. Le informazioni sull'origine e sulla possibilità di utilizzazione e distribuibilità delle riserve sono riportate nel prospetto 13 bis.

**Utile dell'esercizio (€/migliaia 240.734)****Fondi per rischi e oneri**

	(€/migliaia)		
	31.12.2007	31.12.2006	Variazioni
Per imposte	7.797	7.797	-
Per partecipazioni	10.084	38.887	(28.803)
Altri	1.875.873	2.082.008	(206.135)
	<b>1.893.754</b>	<b>2.128.692</b>	<b>(234.938)</b>

	(€/migliaia)			
Riepilogo variazioni	Effetto spin off immobiliare	Effetto fusioni	Altre variazioni	Totale variazioni
Per imposte	-	-	-	-
Per partecipazioni	-	(28.484)	(319)	(28.803)
Altri	(124.134)	58.233	(140.234)	(206.135)
	<b>(124.134)</b>	<b>29.749</b>	<b>(140.553)</b>	<b>(234.938)</b>



Nel prospetto n. 14 allegato, cui si fa rinvio, sono analiticamente evidenziate le movimentazioni dei fondi in oggetto.

La composizione e i movimenti dell'esercizio sono di seguito riepilogati.

Il "fondo per imposte" (€/migliaia 7.797) è stanziato a fronte degli oneri fiscali derivanti da contenziosi in corso o probabili, per imposte dirette e indirette.

Il "fondo per partecipazioni" (€/migliaia 10.084) risulta così movimentato:

	(€/migliaia)
<b>Fondo al 31.12.2006</b>	<b>38.887</b>
Parziale ripristino di valore della partecipazione Mededil in liq. per allineamento al patrimonio netto al 31.12.2007	(756)
Utilizzo a Conto economico Consorzio Genova Ricerche in liquidazione a seguito chiusura	(12)
Utilizzo diretto del fondo a seguito fusione per incorporazione Veneta Infrastrutture S.p.A. in liq.	(28.484)
Accantonamenti a fronte perdite 2007 di partecipate con patrimonio netto negativo:	
– Coedam S.c.a r.l. in liquidazione	165
– Consorzio Italtecnasud in liquidazione	141
– Edilmagliana 89 S.c.a r.l. in liquidazione	111
– altre minori	32
<b>Fondo al 31.12.2007</b>	<b>10.084</b>

Gli "altri fondi" (€/migliaia 1.875.873) sono stati costituiti per fronteggiare i probabili oneri stimati derivanti da:

	(€/migliaia)
Contenziosi con il personale e con gli istituti previdenziali	99.440
Contenziosi di natura legale, fiscale, amministrativa	745.035
Impegni assunti per clausole contrattuali	246.718
Partecipate in portafoglio	67.199
Oneri gestionali di liquidazione	389.149
Rischi bonifiche	265.054
Altri diversi	63.278
	<b>1.875.873</b>

Le movimentazioni vengono sintetizzate nella tabella a pagina seguente.

	(€/migliaia)
Fondo al 31.12.2006	2.082.008
Utilizzi a Conto economico	(153.923)
Utilizzi diretti	-
Riclassifiche ad altri fondi	-
Accantonamenti	-
Acquisizione da Finsider	13.689
Scorpori per cessione ramo d'azienda	(124.134)
Apporti per incorporazioni	58.233
<b>Fondo al 31.12.2007</b>	<b>1.875.873</b>

Gli utilizzi a Conto economico, a fronte degli oneri sostenuti nell'esercizio, sono imputati tra gli altri proventi per €/migliaia 73.847 e tra i proventi straordinari per €/migliaia 80.076 in relazione alla tipologia degli oneri sostenuti.

Pur in considerazione della complessità che caratterizza tali situazioni e degli ampi margini d'incertezza circa l'evoluzione delle stesse, i fondi così rappresentati, al netto degli utilizzi effettuati nell'esercizio, sono ritenuti, in base alle migliori conoscenze degli amministratori e secondo il loro prudente apprezzamento, congrui a fronteggiare i rischi richiamati e gli oneri futuri.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	(€/migliaia)		
	31.12.2007	31.12.2006	Variazioni
Consistenza iniziale	9.618	11.013	(1.395)
Incrementi:			
– acquisizione da società incorporate	1.247	-	1.247
– accantonamenti del periodo	1.430	1.623	(193)
Decrementi:			
– importi attribuiti nell'ambito dello spin off	(2.040)	-	(2.040)
– utilizzi per indennità corrisposte/ recuperi/anticipazioni/trasferimenti	(2.516)	(3.018)	502
<b>Consistenza finale</b>	<b>7.739</b>	<b>9.618</b>	<b>(1.879)</b>

Il fondo riflette il debito nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente e ai contratti collettivi di lavoro, per le quote maturate a tutto il 31.12.2007.

**Debiti**

(€/migliaia)

	<b>31.12.2007</b>	<b>31.12.2006</b>	<b>Variazioni</b>
Obbligazioni	4	4	—
Mutui	—	796	(796)
Debiti verso banche	101	603.955	(603.854)
Acconti	33.540	76.374	(42.834)
Debiti verso fornitori	57.591	73.893	(16.302)
Debiti verso imprese controllate	10.541	176.048	(165.507)
Debiti verso imprese collegate	1.224	8.531	(7.307)
Debiti tributari	56.550	51.231	5.319
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	5.749	5.977	(228)
Altri debiti	84.031	93.241	(9.210)
	<b>249.331</b>	<b>1.090.050</b>	<b>(840.719)</b>

(€/migliaia)

<b>Riepilogo variazioni</b>	<b>Effetto spin-off immobiliare</b>	<b>Effetto fusioni (*)</b>	<b>Altre variazioni</b>	<b>Totale variazioni</b>
Obbligazioni	—	—	—	—
Mutui	—	—	(796)	(796)
Debiti verso banche	(603.000)	—	(854)	(603.854)
Acconti	(14.317)	14.035	(42.552)	(42.834)
Debiti verso fornitori	(3.850)	17.753	(30.205)	(16.302)
Debiti verso imprese controllate	(18.172)	(49.862)	(97.473)	(165.507)
Debiti verso imprese collegate	(6.150)	291	(1.448)	(7.307)
Debiti tributari	—	98	5.221	5.319
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	—	691	(919)	(228)
Altri debiti	(2.435)	5.719	(12.494)	(9.210)
	<b>(647.924)</b>	<b>(11.275)</b>	<b>(181.520)</b>	<b>(840.719)</b>

(\*) di cui:

Servizi Tecnici	(11.339)
Veneta Infrastrutture	64

**(11.275)**

Le voci della tabella su esposta – nessuna delle quali è assistita da garanzie reali – vengono di seguito sinteticamente commentate; ulteriori dettagli circa le variazioni intercorse nell'esercizio e l'esigibilità dei debiti distinti per scadenza sono riportati nei prospetti allegati nn. 15 e 16.

#### **Obbligazioni**

Le obbligazioni si riferiscono a titoli scaduti non presentati per il pagamento e non ancora prescritti.

#### **Debiti verso banche**

Il saldo di fine esercizio è rappresentato da posizioni transitorie; la diminuzione registrata di €/migliaia 603.854 è pressoché totalmente relativa all'indebitamento acceso a fine 2006 e conferito alla Fintecna Immobiliare nell'esercizio.

#### **Acconti**

Sono costituiti da "anticipi da clienti" per €/migliaia 9.667 e "fatture di rata" per €/migliaia 23.873. La diminuzione di €/migliaia 42.834 è essenzialmente riferita all'avanzamento delle attività relative ai Consorzi Edinca (€/migliaia 19.237), Edinsud (€/migliaia 5.014), alla Sovrintendenza Archeologica di Pompei (€/migliaia 3.940) e alla chiusura nell'esercizio delle attività apportate da Servizi Tecnici in liquidazione (€/migliaia 13.299).

Per le posizioni più significative relative al fatturato di rata si rinvia a quanto indicato nella voce "rimanenze" dell'attivo circolante.

#### **Debiti verso fornitori**

Rappresentano debiti per acquisizioni di beni e servizi inerenti l'attività della Società. Si segnalano tra i decrementi dell'esercizio le cancellazioni di posizioni datate e ormai prescritte per €/migliaia 24.846.

#### **Debiti verso imprese controllate**

La voce è riepilogabile nella tabella a pagina seguente.

(€/migliaia)

	31.12.2007	31.12.2006	Variazioni
Controllate:			
- debiti finanziari	1.934	64.827	(62.893)
- debiti commerciali	8.599	22.136	(13.537)
- decimi da versare	8	89.085	(89.077)
	<b>10.541</b>	<b>176.048</b>	<b>(165.507)</b>

(€/migliaia)

Riepilogo variazioni	Effetto spin off immobiliare	Effetto fusioni	Altre variazioni	Totale variazioni
Controllate:				
- debiti finanziari	(12.872)	(47.905)	(2.116)	(62.893)
- debiti commerciali	(5.300)	(1.957)	(6.280)	(13.537)
- decimi da versare	-	8	(89.085)	(89.077)
	<b>(18.172)</b>	<b>(49.854)</b>	<b>(97.481)</b>	<b>(165.507)</b>

La principale variazione della voce in esame relativamente alla gestione Fintecna è connessa alla cessione ad ANAS, nell'ambito dell'operazione di scissione parziale del ramo "Infrastrutture", dei debiti per "decimi da versare alla società Stretto di Messina".

#### Debiti verso imprese collegate

Presentano le seguenti consistenze e variazioni:

(€/migliaia)

	31.12.2007	31.12.2006	Variazioni
Collegate:			
- debiti finanziari	499	7.213	(6.714)
- debiti commerciali	725	1.310	(585)
- decimi da versare	-	8	(8)
	<b>1.224</b>	<b>8.531</b>	<b>(7.307)</b>

(€/migliaia)

Riepilogo variazioni	Effetto spin off immobiliare	Effetto fusioni	Altre variazioni	Totale variazioni
Collegate:				
- debiti finanziari	(6.150)	-	(564)	(6.714)
- debiti commerciali	-	291	(876)	(585)
- decimi da versare	-	(8)	-	(8)
	<b>(6.150)</b>	<b>283</b>	<b>(1.440)</b>	<b>(7.307)</b>

### Debiti tributari

Sono essenzialmente rappresentati dall'accertamento delle imposte sul reddito dell'esercizio per IRES e IRAP per complessivi €/migliaia 52.160 e da trattenute operate nella qualità di sostituti d'imposta e riversate nel mese di gennaio del 2008.

### Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

Si riferiscono agli oneri sociali sulle retribuzioni del personale dipendente. Comprendono, inoltre, il debito verso l'INPS relativo alla rateizzazione dei contributi da versare relativamente al personale che ha beneficiato del pensionamento anticipato.

### Altri debiti

La voce in esame è composta da un elevato numero di posizioni; tra le poste di maggior rilievo si evidenzia il debito verso Astaldi (€/migliaia 10.415) in relazione all'importo spettante a Fintecna come da sentenza n. 4810/05 nel giudizio Polcevera contro Autostrade.

Si segnalano, inoltre, il debito verso il FSE per €/migliaia 11.133, verso il MAE per €/migliaia 11.465, verso il "Funzionario CIPE" (lodo ex Mededil) per €/migliaia 5.122, nonché il debito correlato alla definizione in via transattiva degli oneri connessi alla cessione della partecipata Bonifica iscritto nell'esercizio, pari a €/migliaia 6.600 e debiti per cauzioni ricevute per €/migliaia 6.092.

I debiti verso il personale ammontano a €/migliaia 5.392 e riflettono le quote di competenza di costi quali ferie non godute e mensilità aggiuntive da corrispondere in periodi successivi alla data di chiusura del Bilancio.

**Ratei e risconti passivi**

Sono così riepilogati:

	(€/migliaia)		
	<b>31.12.2007</b>	<b>31.12.2006</b>	<b>Variazioni</b>
<b>Ratei passivi:</b>			
– altri	409	1.442	(1.033)
	<b>409</b>	<b>1.442</b>	<b>(1.033)</b>
<b>Risconti passivi:</b>			
– interessi passivi	–	198	(198)
– altri	5.234	7.834	(2.600)
	<b>5.234</b>	<b>8.032</b>	<b>(2.798)</b>
	<b>5.643</b>	<b>9.474</b>	<b>(3.831)</b>

I "ratei passivi" si riferiscono prevalentemente a indennità differite.

I "risconti passivi" comprendono tra l'altro l'effetto dell'attualizzazione operata nel 2007 del credito sorto a fronte della cessione della società Quadrante, da riprendere nei prossimi esercizi fino al regolamento dello stesso credito.

L'esigibilità dei ratei e risconti in oggetto è riportata nel prospetto n. 16.

## Voci dei Conti d'ordine

Il prospetto integrativo dello Stato patrimoniale evidenzia in dettaglio la natura e l'ammontare dei Conti d'ordine al 31.12.2007 che si cifrano, complessivamente, nell'ordine di €/migliaia 7.437.905 e risultano così articolati:

	(€/migliaia)		
	<b>31.12.2007</b>	<b>31.12.2006</b>	<b>Variazioni</b>
Garanzie personali prestate	3.266.461	3.299.137	(32.676)
Impegni di acquisto e vendita	20.965	1.674.235	(1.653.270)
Altri conti d'ordine	4.150.479	4.980.318	(829.839)
	<b>7.437.905</b>	<b>9.953.690</b>	<b>(2.515.785)</b>

Le variazioni più significative intervenute nell'esercizio rispetto all'ammontare al 31.12.2006 riguardano:

- la riduzione delle "garanzie personali prestate", da correlare prevalentemente all'estinzione, a seguito di incorporazione della società Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione nella Fintecna, delle garanzie emesse nell'interesse della medesima società;
- la riduzione degli "impegni di acquisto e vendita", dovuta essenzialmente all'attribuzione al Ministero dell'Economia e delle Finanze delle risorse finanziarie inerenti gli impegni assunti da Fintecna nei confronti della Stretto di Messina;
- la riduzione degli "altri conti d'ordine", prevalentemente riferita alla componente "beni presso terzi" a fronte di titoli pervenuti a scadenza (BTP, CCT e obbligazioni);
- alla componente "altre garanzie personali ricevute", per effetto della cessione del ramo d'azienda "Valorizzazione Immobiliare" conferito alla Fintecna Immobiliare e della cessione del 50% della partecipazione nella Castel Romano detenuta dalla Fintecna, nonché alla componente "garanzie altrui prestate per obbligazioni dell'azienda", in relazione allo svincolo della garanzia rilasciata da Fintecna a favore di Industrie Abate a seguito di accordo transattivo sul contenzioso in essere tra le Parti;
- allo svincolo della garanzia emessa dalla Banca di Roma a favore di Brioschi relativo all'acquisto del 50% del capitale sociale di Quadrante S.p.A., nonché allo svincolo della garanzia emessa a favore della Commissione delle Comunità Europee a fronte di un'ammenda comminata alla Dalmine.